
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË                     QENDRA KOMBËTARE E CILËSISË, SIGURISË DHE  
MINISTRIA E SHËNDETËSISË   AKREDITIMIT TË INSTITUCIONEVE SHËNDETËSORE (QKCSA-ISH) 

Bulevardi Zogu I, Spitali Universitar Obstetrik - Gjinekologjik “Mbretëresha Geraldinë” 
Tel:+355-4-23 42 21/Fax: +355-4-23 42 25          Web:www.qkcsaish.com  Email:info@qkcsaish.gov.al 

1

 
 
THIRRJE DHE FTESË 
PËR PREZANTIME QENDRA KOMBËTARE E CILËSISË, SIGURISË 

DHE AKREDITMIT TË INSTITUTCIONEVE 
SHËNDETËSORE -  QK-CSA 

 Njofton zhvillimin e: 
  

KONFERENCËS SË PESTË KOMBËTARE PËR 
CILËSINË E SHËRBIMEVE SHËNDETËSORE 

    NË 
TIRANA INTERNATIONAL HOTEL 

   TIRANË 
10 DHJETOR 2010 
 
 
Profesor KALO dhe stafi i QK-CSA 
Komiteti i Planifikimit dhe 
Programit të Konferencës 
 

  
 

ME TEMË: ARITJE DHE SFIDA NË PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË KUJDESIT 
SHËNDETËSOR NË SHQIPËRI 
 
Ftese për konferencën në Tiranë 
Qendra Kombëtare e Cilësisë, Sigurisë dhe Akreditimit të Institucioneve Shëndetësore fton të 
gjithë të interesuarit për të dorëzuar përmbledhje të prezantimeve si dhe postera për Konferencën e 
pestë kombëtare për Cilësinë e Shërbimeve Shëndetësore. Kjo konferencë organizohet në Tiranë 
në datën 10 Dhjetor 2010. 
 
Tema e konferencës është “ARITJE DHE SFIDA NË PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË 
KUJDESIT SHËNDETËSOR NË SHQIPËRI. Kjo konferencë do të ketë vlera për të gjithë 
politik-bërësit sikundër edhe menaxherët dhe vendim-marrësit në institucionet shëndetësore, për 
profesionistët e shëndetësisë, për të gjithë ata që kryejnë shërbimet shëndetësore në institucione, 
për pacientët dhe përfaqësuesit e tyre. 
 
QK-CSA fton në këtë konferencë të marrin pjesë: 
Përfaqësues të Ministrisë së Shëndetësisë 
Përfaqësues të ISKSH 
Përfaqësues të Shoqatave profesioniste të mjekëve të përgjithshëm dhe specialiteteve 
Përfaqësues të Shoqatave të infermierëve 
Përfaqësues të Fakultetit të Mjekësisë 
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OJQ të vendit dhe të huaja 
Shoqata të pacientëve 
Përfaqësues të organizatave ose shoqatave Ndërkombëtare në Shqipëri 
 
Objektivi madhor i konferencës është shkëmbimi i përvojës dhe mendimeve, mësimi nga njeri 
tjetri dhe krijimi i një rrjeti funksional bashkëpunimi brenda dhe jashtë vendit në fushën e cilësisë, 
sigurisë dhe kujdesit shëndetësor. 
QK-CSA-ISH është një qendër me pavarësi tekniko profesionale e ngritur posaçërisht për të 
promovuar dhe udhëhequr përmirësimet në cilësinë e shërbimeve shëndetësore. 
 
Vendi i konferencës është Tirana International Hotel 
Ne ju mirëpresim! 
 
 
 
TEMATIKA E KONFERENCËS: SHËRBIMET SHËNDETËSORE PËRPARA SFIDAVE TË 
REJA NË PËRMIRËSIMIN E CILËSISË 
 
Temat me interes janë: 

1. Pacientët në qendër të institucioneve shëndetësore 
• Vetë-menaxhimi i sëmundjeve 
• Roli i shoqatave të pacientëve 
• Informimi i pacientëve dhe marrëdhëniet me ta 

 
2. Siguria dhe menaxhimi i rrezikut të kujdesit shëndetësor 

• Siguria për pacientët 
• Siguria për personelin mjekësor 
• Rreziqet e mundshme dhe menaxhimi i tyre 
• Gabimet gjatë kujdesit mjekësor, implikimet shëndetësore dhe ligjore të tyre 

3. Identifikimi dhe përkrahja e praktikës më të mirë 
• Mjekësia e bazuar në evidencë (EBM) 
• Përgatitja e udhërrëfyesve dhe protokolleve klinike. 

4. Standardet dhe monitorimi i cilësisë në spitale, kujdesin parësor, stomatologji, farmaci 
dhe laboratorë 
• Përmirësimi i shërbimeve shëndetësore përmes metodave të vlerësimit të 

brendshëm dhe të jashtëm të cilësisë me indikatorët dhe standardet 
• Kuadri ligjor rregullator 
• Lidhja e cilësisë me performancën dhe shpërblimi moral dhe financiar 

 
 
 
 
 



 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË                     QENDRA KOMBËTARE E CILËSISË, SIGURISË DHE  
MINISTRIA E SHËNDETËSISË   AKREDITIMIT TË INSTITUCIONEVE SHËNDETËSORE (QKCSA-ISH) 

Bulevardi Zogu I, Spitali Universitar Obstetrik - Gjinekologjik “Mbretëresha Geraldinë” 
Tel:+355-4-23 42 21/Fax: +355-4-23 42 25          Web:www.qkcsaish.com  Email:info@qkcsaish.gov.al 

3

 
PREZANTIMET 
 
Autorët ftohen të dërgojnë në QKCSA-ISH abstrakte të prezantimeve të tyre për të adresuar kënd-
vështrime të ndryshme të temave të mësipërme. Afati i dorëzimit është deri ne datën 15 Gusht 
2010. 
Artikujt e shkurtër do të paraqiten në sesione plenare. 
Pjesëmarrësit mund të paraqitin edhe postera. Prezantuesit do kenë mundësi edhe për të shpjeguar 
përmbajtjen e posterave të tyre dhe ti përgjigjen pyetjeve të pjesëmarrësve. 
 
Për prezantimet është planifikuar të mos jenë më të gjata se 10 minuta dhe deri në 5 minuta koha 
për përgjigje të pyetjeve mbi prezantimin. 
Prezantimi duhet të jetë vetëm në format Power Point. 
Posterat e përzgjedhur do të jenë të ekspozuar përgjatë konferencës. Në këto sesione do të ketë një 
moderator dhe prezantuesit do të përshkruaje shkurtimisht posterin dhe pjesëmarrësit do kenë kohë 
të sqarojnë pyetjet eventuale për posterin e tyre. 
 
Gjuha e konferencës do të jetë shqip. Për pjesëmarrësit e huaj do të ketë përkthim simuluan 
në anglisht. 
 
Abstraktet që do prezantohen do printohen dhe do t’u vihen në dispozicion pjesëmarrësve. 
 
INSTRUKSIONE PËR DORËZIMIN E ARTIKUJVE 
 
Kërkesat e për publikim: 
Formati 
Abstraktet duhen të shtypen në formatin Microsoft Word dhe të dorëzohen elektronikisht. Për ketë 
shkoni në sitin e QK-CSA-së, pikërisht në faqen e konferencës së Dhjetorit 2010 dhe ndiqni hapat 
për dorëzimin e abstrakteve dhe posterave së bashku me formatin e regjistrimit. 
Dorëzoji të dyja on-line në QK-CSA deri në 15 GUSHT 2010: 
Navigo në seksionin e konferencës QK-CSA website në:  www.qcksaish.gov.al  
 
DHE PASTAJ: 

1. Kompleto dhe dërgo abstraktin via QK-CSA webpage për konferencën 
e Tiranës 

Informacioni i kërkuar 

Hollësitë për delegatët 

Titulli* Prof
 

Emri*  
 

Mbiemri* 
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Profesioni/titulli në punë 
 

Emri Institucionit ku punoni 
 

Adresa* 
 

Qyteti* 
 

Rrethi/Qarku* 
 

*  
 

Vendi*  
 

Telefon numër* 
 

Fax: 
 

E-mail adres*  
 

 
ME RËNDËSI: QK-CSA konfirmon pjesëmarrjen tuaj Brenda 2-3 ditësh. Nëse kjo nuk ndodh, ju 
lutem kontaktoni  QK-CSA. 
Të gjitha pyetjet drejtohen me Email: info@qkcsaish.gov.al , Tel:+355-4-23 42 21/Fax: +355-4-23 42 25          
Website: www.qkcsaish.gov.al  
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PROGRAMI PARAPRAK 
 
E Premte 10 Dhjetor 2010 
 
8:30- 9:00 Regjistrimi 
 
9:00-9:10 Fjala e hapjes. 
 
9:15-9:55 Përshëndetje nga përfaqësues të MSH-së dhe Autoritete të tjerë. 
 
10:00-10:30 Arritje në përmirësimin e cilësisë në kujdesin shëndetësor. 
 
10:30-10:40 Sfida e akreditimit të Institucioneve Shëndetësore në Shqipëri 
 
10:40-10:50 Zhvillimi i hartimit të UPK-ve në Shqipëri, arritje dhe perspektiva 
 
10:50-11:00 Disa te dhëna paraprake mbi vetë-vlerësimin e standardeve në Qendra 
Shëndetësore, Shërbimet Stomatologjike, Farmaceutike dhe Laboratorike 
 
11:00-11:10 Projekti PATH i OBSH për performancën spitalore 
 
11:15-11:45 Pushim kafe. 
 
11:45-11:55 Kultura e sigurisë në spitalet e vendit:Përvoja në disa Spitale rajonale 
 
11:55-12:05 Studimi mbi raportimin e gabimeve dhe rreziqeve në Institucionet Shëndetësore 
 
12:05-12:45 Pyetje dhe diskutime 
 
12:45-13:00 Konkluzione dhe Fjala e mbylljes 
 
 
 
 
 
Hollësi të mëtejshme do të publikohen në vazhdimësi dhe përditësimi i rregullt i programit 
paraprak do gjendet në QK-CSA website. 
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KOMITETI I PROGRAMIMIT DHE PLANIFIKIMIT 
 
Prof. Isuf KALO, Kryetar 
Ines ÇULLAJ-ARGJIRI, Asistente e Kryetarit 
Vladimir GUSMARI, Sekretar i Komitetit 
Mirela ÇELA, Anëtar 
Esmeralda BREGU, Anëtar 
Rozarta NEZAJ, Anëtar 
Jonida XHIXHO, Anëtar 
Vilma QATIPI, Anëtar 
 
 
VEND-NDODHJA E KONFERENCËS 
 
Tirana International Hotel i vend-ndodhur në Sheshin Skënderbej. 
 
 
INFORMACION PËR RREGJISTRIM 
 
Për tu regjistruar, ju lutem dërgoni mesazh me emrin tuaj, institucionin, adresën, adresën e E-mail-
it, telefonin fiks dhe mobil. Për çdo pyetje apo sqarim eventual, ju jeni të mirëpritur të kontaktoni 
qendrën tonë në: 
 Tel:+355-4-23 42 21/ 
Fax: +355-4-23 42 25,  
Email: info@qkcsaish.gov.al  
 
 
 
Duke ju falënderuar paraprakisht për mirëkuptimin, mbështetjen dhe bashkëpunimin. 
 
 
 
 
 

Me respekt 
 

DREJTORI 
 
 

Prof. Dr. Isuf KALO 


